1175
A
B
A
  A
(mm)
50
65

O material de vedação standard na seção do vácuo é o
FKM, que pode ser alterado para outros materiais (consulte
“Como pedir”). Utilize fluidos que sejam compatíveis com a
utilização dos materiais após a confirmação.
2. Se lec ione mater ia is para a tubulação de pressão de
acionamento e resistência ao calor para as conexões que
são adequadas para as temperaturas de trabalho aplicáveis.
•  Modelo com sensor magnético
1. A seção do sensor deve ser mantida a uma temperatura
de até 60°C.
Seleção
Cuidado
Todos os modelos
1. Ao controlar a responsividade da válvula, anote o
tamanho e o comprimento da tubulação, bem como as
características da taxa de vazão da válvula solenoide
de acionamento.
2. A pressão de acionamento deve ser mantida dentro da
faixa especificada. Recomenda-se de 0,4 a 0,5 MPa.
3. Utilize dentro dos limites da faixa de pressão de trabalho.
4. A câmara do pistão de acionamento e a câmara dos
foles estão diretamente conectadas à atmosfera. Utilize
um ambiente no qual as emissões de poei ra não
causarão problemas.
•  Tipos de alta temperatura
1. No caso de gases que causam uma grande quantidade
de depósitos, aqueça o corpo da válvula para evitar
depósitos na válvula.
Montagem
Cuidado
•  Todos os modelos
1. Em ambientes de alta umidade, mantenha as válvulas
empacotadas até o momento da instalação.
2. Em casos com sensores, mantenha firmes os cabos
de forma que tenham folga suficiente, sem qualquer
força excessiva aplicada a eles.
3. Realize a tubulação de forma que força excessiva não seja
aplicada às seções do flange. No caso de haver vibração de
objetos pesados ou anexos, etc., mantenha-os firmes de forma
que o torque não seja aplicado diretamente aos flanges.
4. A resistência à vibração permite a operação normal a
até 30 m/s2 (45 a 250 Hz), mas vibração contínua pode
causar declínio na durabilidade. Disponha a tubulação
para evitar excesso de vibração ou de choques.
•  Tipos de alta temperatura (Modelos/XMH, XYH;
Especificações de temperatura/H0)
1. Quando uma válvula deve ser aquecida, somente a
seção do corpo deve ser aquecida, excluindo-se a
seção da tampa (alavanca).
1. Antes da montagem, limpe a superfície de vedação do flange
e do O-ring com etanol, etc.
2. Há uma denteação de 0,1 a 0,2 mm para proteger a superfície
de vedação do flange e ela deve ser manuseada de forma que
a superfície de vedação não seja danificada de forma alguma.
3. Direção de escape
Durante a operação, a direção do escape deve ser determinada
livremente, mas em casos em que vazão é gerada pelo escape,
pode ocorrer um declínio na durabilidade.
A direção de escape mostrada na figura abaixo (escape do
lado dos foles) é recomendada.
Tome todas as precauções disponíveis, já que a vida útil do